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 حسین خسروی      1 دکتر فاطمه طاهرپور     2 دکتر هادی پورشافعی3   

پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش خوش‌بینی و ســرزندگی در رفتار نوآورانه معلمان با 
میانجیگری انعطاف‌پذیری انجام گرفته اســت. روش پژوهش توصيفي از نوع‌ همبستگي و 
جامعه آماری شامل معلمان مقطع ابتدایی شهر بیرجند در سال تحصیلی 98-1397 به تعداد 
1500 نفر بود که با استفاده از نمونه‌گیری طبقه‌ای )بر مبنای جنسیت و میزان برخورداری( 
و بر اساس جدول مورگان تعداد 306 نفر به‌عنوان نمونه انتخاب شدند. برای سنجش متغیر 
خوش‌بینی و انعطاف‌پذیری از پرسشــنامه‌ لوتانز )2007(، رفتار نوآورانه از پرسشنامه کانتر 
)1988( و ســرزندگی از پرسشنامه شایروم )2004( اســتفاده شده است. روايي محتوايي 
پرسشــنامه‌ها را متخصصان تأييد کرده‌اند. در این پژوهش ضريب پايايي پرسشــنامه‌ها 
بــا به‌کارگیری ضريب آلفاي کرونباخ براي پرسشــنامه خوش‌بینی و انعطاف‌پذیری 0/80، 
رفتار نوآورانه 0/88 و براي ســرزندگی 0/72 برآورد شده است. تجزيه و تحليل داده‌ها در 
سطح توصيفي )فراواني، ميانگين، انحراف معيار( و سطح استنباطي )همبستگي پيرسون، 
رگرسيون و مدل الگويابي معادلات ساختاري( انجام گرفته است. نتایج حاکی از آن بود که 
خوش‌بینی با میزان بتای 0/42، سرزندگی 0/61 و انعطاف‌پذیری 0/50 پیش‌بینی‌کننده رفتار 
نوآورانه و خوش‌بینی با بتای 0/39 و سرزندگی با بتای 0/42 پیش‌بینی‌کننده انعطاف‌پذیری 

است. یافته‌ها نشان دادند که انعطاف‌پذیری نقش میانجی را ایفا می‌کند.

کلید واژگان: خوش‌بینی، سرزندگی، رفتارنوآورانه، انعطاف‌پذیری، معلمان ابتدایی، شهر بیرجند
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 مقدمه و بیان مسئله

در دنیای کنونی که ســازمانها برای رقابت و پیشــی گرفتن از رقبا هر روز در حال تغییرند، سازمان 
آموزش و پرورش هم نیاز به تغییر و رقابت دارد. امروزه آموزش و پرورش ما نیازمند پرورش انســانهايي 
است که بتوانند با رفتار نوآورانه با مشکلات روبه‌رو شوند و به حل آنها بپردازند. بنابراین آموزش، تقويت 
و ايجاد افکار نو برای رسیدن به جامعه‌ای شکوفا از اهمیت خاصي برخوردار است )علیرضايي و تولایي، 
1387(.آموزش و پرورش به معلمانی نیاز دارد که بـتوانند تصمیمـات جدیـد و راه‌حلهای تـازه‌ای ارائه 

دهند و این راه‌حلها باعث احساس شایستگی معلم و توجه سازمان به آنها شود )خسروی، 1397(.
رفتار نوآورانه در آموزش و پرورش به تلاشهایی گفته می‌شود که برای ایجاد تغییر در نظام آموزشی 
و به‌طور آگاهانه و هدفدار برای بهبود بخشیدن به نظام موجود صورت می‌گیرد )سام‌خامانیان، 1384(.

نمودهايي از رفتار نوآورانه در حوزه آموزش و پرورش شامل نوآوري در روشهاي تدريس، نوآوري در 
استفاده از تجهيزات و وسايل كمك‌آموزشي، نوآوري در استفاده از مواد آموزشي، نوآوري در مديريت 
آموزشي، نوآوري در استفاده از فناوري، نوآوري در مديريت زمان براي كلاس درس، نوآوري در شيوه‌هاي 
ارتباط بين معلمان و دانش‌آموزان، نوآوري در شيوه‌هاي ارتباط بين اوليا و مربيان، نوآوري در استفاده از 
رسانه‌هاي كمك‌آموزشي، نوآوري در فضا و امكانات مدرسه، نوآوري در شيوه‌هاي ارزشيابي دانش‌آموزان و 
 نوآوري در فعاليتهاي مكمل فوق برنامه می‌شود )هاشمي و ملايي‌نژاد، 1389(. ریشۀ بسیاری از تغییرات

آنهاست.  یا همان مثبت‌اندیشی  از خود  اندیشیدن و تصورات معلمان  نوآورانه در نحوة   و رفتارهای 
به‌بیان دیگر، رفتارهای نوآورانه می‌تواند ریشه در خوش‌بینی افراد داشته باشد. خوش‌بینی نشان‌دهندة 
موضع‌گیری مثبت نسبت به آینده است، انتظار وقوع یک رویداد خوب، احساس اینکه تغییرات در صورت 
تلاش جدی حاصل خواهند شد و برنامه‌ریزی آینده، موجب شادی پایدار در اینجا و اکنون می‌شود و 
یک زندگی هدفمند را ایجاد می‌کند )سلیگمن1 ،2002؛ ترجمه تبریزی و همکاران، 1392(. خوش‌بینی 
درسهای قدرتمندی برای خودانضباطی، تحلیل وقایع گذشته، برنامه‌ریزی اقتضایی و درمان پیشگیرانه 
ارائه داده است )لوتانز، یوسف و آوولیو2 ، 2007(. خوش‌بینی سبک تفسیری است که اتفاقات مثبت را 
به‌ علل دائمی، شخصی، فراگیر و اتفاقات منفی را به علل خارجی، موقتی و شرایط خاص نسبت می‌دهد 
)سلیگمن و چیکسنتمیهایی3 ، 2000(. خوش‌بینی توقع افراد از پیامدهای مثبت است )لورنز، بییر، پوتز 
و هاینیتز4 ،2016(. خوش‌بینی سبب مقاومت بهتر در برابر افسردگی در مواقع برخورد با رویدادهای بد، 
عملکرد بهتر در کار و به‌ویژه در مشاغل چالش‌برانگیز و سلامت جسمی بهتر می‌شود )سلیگمن،2002؛ 

ترجمه تبریزی و همکاران، 1392(.

1. Seligman
2. Luthans, Youssef & Avolio
3. Csikszentmihalyi
4. Lorenz, Beer, Pütz & Heinitz

خوش‌بینی
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خوش‌بيني مهم‌ترين صفتي است که با خود، موفقيت و شادي به‌همراه می‌آورد. خوش‌بيني کيفيتي 
اکتسابي است، پس مي‌توان با تمرين و تکرار آن را آموخت. معلمان خوش‌بين همواره در هر شرايط و 
موقعيتي تنها نکات مثبت و خوب را می‌بينند. براي افراد خوش‌بين شادي یک عادت است. با شادي و 
خوش‌بيني می‌توان مکانيسم خودکار شکست را که در ذهن فعال است از کار انداخت. براي شاد بودن 
بایستی مسئوليت همه اعمال خود را به‌عهده بگيريم. یک معلم خوش‌بين در وراي هر مشکل و دردسري 
در پی نکات مثبت و درسهاي ارزشمند و آموزنده است. معلمان خوش‌بين ديدگاهي مثبت و سازنده 
به‌خود و زندگي‌شان دارند. اين افراد همواره در انتظار موفقيت هستند، خواهان آنند که موقعيتهاي 
بيشتري را بيازمايند و جايگاه واقعي خود را بيابند، آنها شکيبا و با پشتکار بوده و تابع قانون احتمالات 
هستند )اسدی‌هریس، 1395(. معلمان چنانچه نسبت به آینده خوش‌بین باشند، برای ایجاد تغییر و بروز 

رفتار نوآورانه تلاش بیشتری می‌کنند و موفق هم می‌شوند.
سرزندگی متغیر دیگری است که در رفتار نوآورانه معلمان می‌تواند نقش داشته باشد. سرزندگی 
شخصی بالاترین ارتباط را با نوآوری در تدریس دارد. فضای سازمانی سرزنده بیشترین هماهنگی را با 

شغل دارد )والدمن و باس1991،‌1؛ به نقل از دلال‌نصیری، احمدی و برزگر، 1391(.
سرزندگی تجارب درونی سرشار از انرژی و زندگی است. سرزندگی انرژی نشأت‌گرفته از خود است 
و این انرژی از منابع درونی سرچشمه می‌گیرد )رایان و فردریک1997،‌2؛ به نقل از رحیمی، عریضی، 
نوری و نامداری، 1391(. از آنجا که سرزندگی تجربه داشتن انرژی مثبتی است که کنترل آن از درون 
خود فرد است، بنابراین هر اندازه فرد از تعارضها رها و با منابع بیرونی محصور شده باشد و احساس 
کند که بر فعالیتها تأثیرگذار است، به‌همان میزان دارای سرزندگی بیشتری است. سرزندگی و عواطف 
مثبت به‌مثابه یک واسطه میان تفکر سازنده و سلامت جسمی مطرح است و افراد دارای تفکر سازنده 
توانایی انجام دادن اعمال مناسب را در برخورد با مشکلات روزمره دارند. سرحال بودن و خوش‌بینی به 
توسعه دایره اجتماعی ما کمک می‌کند. زمانی که سرزنده‌ایم، چالشها آسان‌تر به‌نظر می‌رسند )دینر و 
بیسواس- داینر3، 2008؛ ترجمه عبدالله‌زاده و همکاران، 1391(. افراد ســرزنده دارای حس زنده بودن 
و انرژي کلی براي زیســتن هستند. ســرزندگی مفهومی مثبت و فعال اســت. مفهومی که بسیار 
شــبیه داشــتن معنا و هدف در زندگی است. سرزندگي، انعطاف‌پذیری را در چارچوب روانشناسي 
مثبت منعكس ميك‌ند، بنابراين كيي از شاخصهاي مهمی است كه بر تربيت و يادگيــري ثمربخش و 
بار مي‌نشاند  موفقيت‌آميز فرد تأثير مي‌گذارد و به‌تبع آن شایستگیها، تواناييها و پيشرفتهاي علمي را به‌

)قدم‌پور و بیرانوند، 1396(.
انعطاف‌پذیری  انعطاف‌پذیری است.  نوآورانه نقش دارد،  ایجاد رفتار  در  احتمالاً  مؤلفة دیگری که 

1. Waldman & Bass
2. Ryan & Frederick
3. Diener & Biswas-Diener
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رویکرد اساسی به مدیریت عدم اطمینان محیطی است. انعطاف‌پذیری سازمانی به‌عنوان قابلیت پویای 
سازمان به واکنش فعال به محیط رقابتی در حال تغییر تصور شده است که ممکن است مزیت رقابتی 
پایدار برای سازمان به‌وجود آورد. نیروی کار انعطاف‌پذیر به‌عنوان عامل حیاتی موفقیت برای مقابله با 
برخی عدم انعطاف‌پذیریهای سازمانی و تضمین رقابت سازمانی در محیطهای چالش‌برانگیز ظاهر می‌شود 

)بلتران مارتین1و همکاران، 2008؛ به نقل از پورزارع و رحیمی، 1395(.
به‌طور  می‌توانند  معلمان  آن  طریق  از  که  است  روان‌شناختی  ظرفیت  به‌منزلۀ  انعطاف‌پذیری 
موفقیت‌آمیزی برای مقابله با تغییر، بحران و ریسک و مشکلات از آن استفاده کنند )استوارت، رید 
و منگام‌2، 1997 و ماستن و رید‌3، 2002؛ به نقل از مرادی و کریمیان‌پور، 1395(. انعطاف‌پذیری به 
توانایی بازیابی فرد در برابر موقعیتها و تغییرات سخت و فشارآور، عدم اطمینان و شکست گفته می‌شود. 
این افراد در برابر چالشها پاسخهای اثربخش می‌دهند. انعطاف‌پذیری اجازه قبول واقعیت، توسعه عقاید 
و نگرشهای قوی، نگرش معنادار به زندگی و انعطاف‌پذیری برای قبول تغییرات چشمگیر را به معلمان 
می‌دهد )نجف‌آبادی و نصراصفهانی، 1392(. سطح انعطاف‌پذیری بر توانایی معلمان در مدیریت پاسخها 
و عکس‌العملها که فرایندی دشوار و پیچیده است تأثیر می‌گذارد، در نتیجه می‌تواند باعث ارتقای کیفیت 
و استانداردهای حرفه‌ای شود )فرج‌پور، پورشافعی و ابراهیمی، 1395(. از ویژگیهای افراد انعطاف‌پذیر، 
مهارتهاي حل مسئله، برنامه‌ريزي، ياري‌جويي، تفکر انتقادي و خلاقیت است )گارمزي‌4 و ماستن، 1991؛ 
انتقادی و صبر و  برنامه‌ريزي، تفکر  از قنبری‌طلب و فولادچنگ، 1394(. معلمانی که دارای  به نقل 
مقاومت در مقابل سختیها باشند و در برابر تمسخرها و تردیدها استقامت کنند، می‌توانند رفتار نوآورانه‌ای 

از خود بروز دهند.
در مطالعه پیشینه پژوهش در حد توان پژوهشگر، کمتر پژوهشهایی متغیرهای مذکور را در ایران و 
خارج از ایران مورد بررسی قرار داده‌اند. به‌همین‌دلیل به پژوهشهای مشابه هم اشاره شده یا در بیشتر 
پژوهشها به دو متغیر پرداخته شده است. بخشی و فولادچنگ )1397( در پژوهشی به بررسی رابطه جو 
مدرسه و تاب‌آوری تحصیلی با نقش واسطه‌ای سرزندگی تحصیلی پرداخته‌اند و نتایج ارتباط معنادار 
دو متغیر را نشان داده و سرزندگی تحصیلی هم نقش میانجی را ایفا کرده است. ویسکرمی و یوسف‌وند 
)1397( در پژوهشی به بررسي نقش سرزندگي تحصيلي و شادكامي در پيش‌بيني خلاقيت دانشجويان 
دانشگاه علوم پزشكي لرستان پرداخته‌اند که نتایج نشان داده است میان سرزندگي تحصيلي با خلاقيت 

و همچنين شادكامي با خلاقيت رابطه مثبت و معنادار وجود دارد.
مهدی‌پـور و ابوالمعالـی )1394( در پژوهشـی بـا عنـوان »پیش‌بینـی خلاقیـت بر‌اسـاس سـرمایه 

1. Beltrán-Martín
2. Stewart, Reid & Mangham
3. Masten & Reed
4. Garmezy
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روان‌شـناختی در بیـن دانشـجویان دانشـگاه هنـر تهران« به این نتایج دسـت یافته‌اند کـه از میان ابعاد 
سـرمایه روان‌شـناختی تنهـا مؤلفه‌هـای خودکارآمدی و خوش‌بینـی، پیش‌بینی‌کننده مثبـت و معنادار 
خلاقیـت هسـتند. کریم‌پـور )1394( در پژوهشـی خوش‌بینـی علمی معلمـان و رابطه آن با اثربخشـی 
را مـورد بررسـی قـرار داده کـه نتایـج نشـان داده اسـت خوش‌بینـی علمی معلمـان و مؤلفه‌هـای آن با 
اثربخشـی مـدارس رابطـه مثبت و معنـادار دارد. حجازی و امینی‌پـور )1393( رابطـه میان خوش‌بینی 
آموزشـی و راهبردهـای خودمدیریتـی معلمـان با پیشـرفت تحصیلی دانش‌آمـوزان را بررسـی کرده‌اند 
کـه نتایج نشـان داده دانش‌آمـوزان معلمانی کـه خوش‌بین‌ترند و از راهبردهای خودمدیریتی بیشـتری 

در حرفـه خـود اسـتفاده می‌کنند از پیشـرفت تحصیلی بالاتـری برخوردارند.
وحدتی‌روحانی، نوری‌اول‌جهان و صادقی نائینی‌پور )1395( نقش رفتار سازمانی مثبت در نگرش 
به تغییر سازمانی را بررسی کرده و نشان داده‌اند که انعطاف‌پذیری بیشترین تأثیر را دارد. نائیجی و 
بر تصمیم  و خوش‌بینی  ازحد  بیش  اعتمادبه‌نفس  »تأثیر  عنوان  با  پژوهشی  در  اسفندیاری )1394( 
به‌شروع فعالیتهای نوآورانه؛ نقش میانجی ادراک از خطر«، نشان دادند که اعتمادبه‌نفس بیش‌از‌حد و 

خوش‌بینی بر تصمیم به شروع فعالیتهای نوآورانه تأثیر مستقیم و مثبت می‌گذارد.
سوری و حسنی‌راد )2011( در پژوهشی به بررسی رابطه میان انعطاف‌پذیری، خوش‌بینی و بهزیستی 
روان‌شناختی در دانشجویان پزشکی پرداختند و نتایج نشان داد که بهزیستی روان‌شناختی تحت‌تأثیر 
ویژگیهای شخصی مانند انعطاف‌پذیری و خوش‌بینی فرد است. رگو، کونیا، ریس جونیور، آناستاسیو و 
ساوانیاگو1 )2018( در پژوهشی با عنوان »نسبت خوش‌بینی و بدبینی به‌عنوان پیش‌بینی‌کننده خلاقیت 
کارکنان« نشان دادند که نتایج فراتر از حد، پیش‌بینی‌کننده خوش‌بینی در خلاقیت کارکنان است و 
نسبت بدبینی در پیش‌بینی خلاقیت بسیار پایین است. جنا و ممون2  )2018( در پژوهشی به بررسی 
اینکه آیا انعطاف‌پذیری محیط کاری زمینه استفاده از رفتارهای نوآورانه را فراهم می‌آورد پرداخته‌اند 
و يافته‌های تحقيق نشان داده که تأثير غيرمستقيم مشارکت کارکنان بر رفتار کار نوآورانه کارکنان 
از‌طريق انعطاف‌پذیری با سطوحی بالاتر از اعتمـاد سـازمانی هـمراه است. همچنین مشخص شد که 

انعطاف‌پذیری با کار نوآورانه کارکنان به‌طور مثبت در ارتباط است.
مبانی نظری تا حدی بیان‌کننده ارتباط متغیرهای مذکور است که کمتر پژوهشی این متغیرها را 
مورد بررسی قرار داده است. موفقیت معلمان در طول سال تحصیلی به عوامل گوناگون بستگی دارد. 
چه عواملی در ایجاد رفتارهای نوآورانه در معلمان نقش دارند؟ در عصر حاضر با پیشرفت علم و فناوری، 
چنانچه معلمان فعال و نوآور نباشند در کلاس درس مفید نخواهند بود و کلاس درس برای دانش‌آموزان 
جذاب نخواهد بود. آنها با کار یکنواخت و تکراری دچار فرسودگی شغلی و توجه کمتر به شغل و تدریس 

1. Rego, Cunha, Reis Júnior, Anastácio & Savagnago
2. Jena & Memon
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خواهند شد و در نهایت شاید دچار آسیبهای روحی شوند. معلمان آموزش و پرورش برای مؤثر بودن در 
جامعه و مدرسه نیاز حیاتی به ایجاد و بروز رفتارهای نوآورانه دارند. این گروه که هدفشان اصلاح و تغییر 
افراد جامعه است، در پژوهشها کمتر به‌عنوان جامعه هدف در نظر گرفته شده‌اند؛ بنابراین با توجه به اهداف 
 پژوهش آیا خوش‌بینی، سرزندگی و انعطاف‌پذیری در رفتار نوآورانه معلمان نقش دارند؟ آیا انعطاف‌پذیری

نقش میانجی میان خوش‌بینی، سرزندگی و رفتارنوآورانه معلمان را دارد؟ از این‌رو مدل پژوهش در شکل 
شماره 1 نمایش داده شده است.

خوش‌بینی

سرزندگی

رفتارنوآورانهانعطاف‌پذیری

 شکل 1.   نمودار مفهومی پژوهش                                                                                                                                     

 روش‌شناسی پژوهش

روش پژوهش توصیفی از نوع همبســتگی اســت و این تحقیق ازجمله پژوهشهای کاربردی است. 
جامعه آماری دبیران مقطع ابتدایی شهر بیرجند در سال تحصیلی 97-1396 بود که 1500 نفر بودند. 
افراد مورد نیاز به‌صورت طبقه‌ای )بر مبنای میزان برخورداری و جنســیت( و بر اســاس جدول مورگان 
306 نفر بودند که به دلیل احتمال ریزش 350 نفر به‌عنوان نمونه پژوهش انتخاب شــدند. تعداد 294 

پرسشنامه تکمیل و گردآوری شد.
در این پژوهش برای سنجش خوش‌بینی و انعطاف‌پذیری از پرسشنامه لوتانز )2007( استفاده شده 
اســت. محبی‌نورالدین‌وند، شهنی‌ییلاق و شریفی )1393( در پژوهشی روایی پرسشنامه را با استفاده از 
دو‌روش روایی همگرا و روایی سازه محاسبه کرده‌اند. به‌منظور بررسی روایی همگرا از ضرایب همبستگی 
میان عوامل استفاده شده و روایی همگرای بالایی را گزارش کرده‌اند. روایی سازه پرسشنامه نیز با روش 
تحلیل عامل تأییدی محاسبه شده است. در این پژوهش پایایی پرسشنامه از طریق آلفای کرونباخ برای 

متغیر انعطاف‌پذیری و خوش‌بینی 0/80 به‌دست آمده است.
 به‌منـــظور سنجش رفتار نوآورانه از پرسشنـامه کـانتر1 )1988( استفـاده شـده اسـت. افشـاری و

انعامی )1385( ضـرایب روایی درونی پرسشنامه فوق را از نـوع صـوری و محـتوایی آن تأمـین کـرده‌اند. 

1. Kanter
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اســکات و بروس1 )1994(، برای پایایی این پرسشــنامه از آلفای کرونباخ استفاده و مقدار آن را 0/89 
گزارش کرده‌اند. برای بررســی ضرایب پایایی درونی پرسشــنامۀ فوق، از ضریب آلفای کرونباخ و برای 
محاســبۀ ضریب پایایی بیرونی، از روش دو نیمه کردن استفاده شده و طی آن ضرایب به‌ترتیب، 0/92 
و 0/90 حاصل شــده اســت )ساعتچی، کامکاری و عســکریان، 1389(. در این پژوهش، ضریب اعتبار 

پرسشنامه 0/88 به‌دست آمده است.
برای ســنجش سرزندگی معلمان از پرسشنامه شــایروم2 )2004( استفاده شده است. حق‌گویان و 
محمدی حسینی‌نژاد )1395( روایی آن را مورد آزمایش و روایی از نوع صوری و محتوایی را مورد‌تأیید 
قرار داده‌اند و روایی سازه پرسشنامه نیز با روش تحلیل عامل تأییدی محاسبه شده است. آلفای کرونباخ 

در متغیر سرزندگی 0/82 و در این پژوهش 0/72 به‌دست آمده است.

 یافته‌ها

 یافته‌های توصیفی
آمار توصیفی پژوهش در جدول شماره 1 ذکر شده است.

 جدول 1.   آمار توصیفی پژوهش                                                                                                                                     

درصدفراوانی

10234/7مرد

19265/3زن

بــه دلیل اینکه در حدود 70 درصد معلمان ابتدایی شــهر بیرجند را خانمها تشــکیل داده بودند، 
پرسشنامه‌ها به همان نسبت توزیع و آمار فوق گردآوری شد.

 یافته‌های استنباطی
نرمال بودن داده‌ها: برای استفاده از شاخصهای آماری پارامتریک، باید داده‌ها دارای توزیع طبیعی 
باشــند. برای تعیین توزیع جامعه از شــاخصهای چولگی و کشــیدگی )جدول 2( و همچنین آزمون 
کولموگروف -اســمیرنف استفاده شــد. در آزمون انجام شده ســطح p <‌1/11  بود که نتایج حاکی از 
طبیعی بودن توزیع بود. نتایج جدول شماره 2 نشان می‌دهد که متغیرهای خوش‌بینی، انعطاف‌پذیری، 

سرزندگی و رفتار نوآورانه در دامنه قابل قبول )2 و-2( قرار دارند.

1. Scott & Bruce
2. Shirom
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 جدول 2.   نرمال بودن داده‌ها                                                                                                                                                    

سرزندگیخوش‌بینیانعطاف پذیریرفتار نوآورانه

0/44-0/0010/14-0/56-چولگی

0/09-0/33-0/130/26-کشیدگی

با توجه به اهداف پژوهش شش فرضیه در نظر گرفته شده است که فرضیات و نتایج پس از تجزیه 
و تحلیل در جداول ذکر شده‌اند.

فرضیه1: خوش‌بینی، پیش‌بینی‌کننده رفتار نوآورانه معلمان ابتدایی شهر بیرجند است.
برای بررسی این فرضیه آزمون رگرسیون گرفته شد که نتایج در جدول شمارۀ 3 ذکر شده است.

 جدول 3.   خوش‌بینی پیش‌بینی‌کننده رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

BSEBetaTPمتغیرهای پیش‌بین

2/160/248/680/001مقدار ثابت

0/440/050/427/690/001خوش‌بینی

R =0/42نکته  R2=0/17  ADJ. R2=0/17  

نتایج جدول 3 نشــان می‌دهد که با توجه به ســطح معناداری و ضریب تعیین اصلاح‌شــده 0/17، 
خوش‌بینــی 17 درصد واریانس مربوط به رفتار نوآورانــه را پیش‌بینی می‌کند و با افزایش یک انحراف 

استاندارد در خوش‌بینی، نمره رفتار نوآورانه 0/42 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت.

فرضیه‌2: سرزندگی، پیش‌بینی‌کننده رفتار نوآورانه معلمان ابتدایی شهر بیرجند است.
برای بررسی این فرضیه آزمون رگرسیون گرفته شد که نتایج در جدول شماره 4 ذکر شده است.

 جدول 4.   سرزندگی پیش‌بینی‌کننده رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

BSEBetaTPمتغیرهای پیش‌بین

1/960/1611/880/001مقدار ثابت

0/530/040/6112/780/001خوش‌بینی

R =0/61نکته  R2=0/37  ADJ. R2=0/37  
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     نتایج جدول 4 نشان می‌دهد که با توجه به سطح معناداری و ضریب تعیین اصلاح شده 0/37، 
سرزندگی در حدود 37 درصد واریانس مربوط به رفتار نوآورانه را پیش‌بینی می‌کند و با افزایش یک 

انحراف استاندارد در سرزندگی، نمره رفتار نوآورانه 0/61 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت.

فرضیه‌3: خوش‌بینی، پیش‌بینی‌کننده انعطاف‌پذیری معلمان ابتدایی شهر بیرجند است.
برای بررسی این فرضیه آزمون رگرسیون گرفته شد که نتایج در جدول شمارۀ 5 ذکر شده است.

 جدول 5.   خوش‌بینی پیش‌بینی‌کننده انعطاف‌پذیری                                                                                                                        

BSEBetaTPمتغیرهای پیش‌بین

1/990/316/420/001مقدار ثابت

0/510/070/397/170/001خوش‌بینی

R =0/39نکته  R2=0/15  ADJ. R2=0/15  

نتایج جدول 5 نشــان می‌دهد که با توجه به ســطح معناداری و ضریب تعیین اصلاح شده 0/15، 
خوش‌بینی انعطاف‌پذیری را پیش‌بینی می‌کند و با افزایش یک انحراف اســتاندارد در خوش‌بینی، نمرة 

انعطاف‌پذیری 0/39 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت.

فرضیه‌4: سرزندگی، پیش‌بینی‌کننده انعطاف‌پذیری معلمان ابتدایی شهر بیرجند است.
برای بررسی این فرضیه آزمون رگرسیون گرفته شد که نتایج در جدول شمارۀ 6 ذکر شده است.

 جدول 6.   سرزندگی پیش‌بینی‌کننده انعطاف‌پذیری                                                                                                                           

BSEBetaTPمتغیرهای پیش‌بین

2/410/2310/340/001مقدار ثابت

0/450/050/427/740/001خوش‌بینی

R =0/42نکته  R2=0/17  ADJ. R2=0/17  

نتایج جدول 6 نشــان می‌دهد که با توجه به ســطح معناداری و ضریب تعیین اصلاح شده 0/17، 
ســرزندگی انعطاف‌پذیری را پیش‌بینی می‌کند و با افزایش یک انحراف اســتاندارد در سرزندگی، نمرة 

انعطاف‌پذیری 0/42 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت.
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فرضیه‌5: انعطاف‌پذیری، پیش‌بینی‌کننده رفتار نوآورانه معلمان ابتدایی شهر بیرجند است.
برای بررسی این فرضیه آزمون رگرسیون گرفته شد که نتایج در جدول شمارۀ 7 ذکر شده است.

 جدول 7.   انعطاف‌پذیری پیش‌بینی‌کننده رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

BSEBetaTPمتغیرهای پیش‌بین

2/320/1712/990/001مقدار ثابت

0/410/040/509/820/001خوش‌بینی

R =0/50نکته  R2=0/25  ADJ. R2=0/25  

نتایج جدول 7 نشــان می‌دهد که با توجه به ســطح معناداری و ضریب تعیین اصلاح‌شــده 0/25، 
انعطاف‌پذیری رفتار نوآورانه را پیش‌بینی می‌کند و با افزایش یک انحراف اســتاندارد در انعطاف‌پذیری، 

نمره رفتار‌ نوآورانه 0/50 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت

فرضیه‌6: مدل پژوهش مبنی بر رابطه خوش‌بینی، سرزندگی و رفتار نوآورانه با میانجیگری 
انعطاف‌پذیری از برازش لازم برخوردار است.

برای بررسی این فرضیه ابتدا نمودارها در نرم‌افزار ایموس مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند که نتایج 
هر کدام به‌صورت جداگانه در شکل 2 و 3 ذکر شده است.

رفتارنوآورانه

e2

e1

e3

سرزندگی

خوش‌بینی

انعطاف‌پذیری
.17

.21

.16

.39

.36

.34

.36

1

1

1

.23

.31
.41

 شکل 2.   نقش میانجی انعطاف‌پذیری میان خوش‌بینی و رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

نتایج معادلات ساختاری در شکل 2 نشان می‌دهد که خوش‌بینی 0/36 انعطاف‌پذیری، خوش‌بینی 
0/16 رفتار نوآورانه و انعطاف‌پذیری 0/21 رفتار نوآورانه را پیش‌بینی می‌کند.
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رفتارنوآورانه

e2

e1

e3

سرزندگی

خوش‌بینی

انعطاف‌پذیری

.26

.15

.44

.28

.32

.38

 شکل 3.   نقش میانجی انعطاف‌پذیری میان سرزندگی و رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

نتایج معادلات ساختاری در شــکل 3 نشان می‌دهد که سرزندگی 0/32 انعطاف‌پذیری، سرزندگی 
0/44 رفتار نوآورانه و انعطاف‌پذیری 0/26 رفتار نوآورانه را پیش‌بینی می‌کند. بعد از مشخص شدن نتایج 
معادلات ســاختاری که حاکی از ارتباط غیرمستقیم شــکلهای پژوهش است، نقش میانجی در جداول 

شماره 8 و 9 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.

 جدول 8.   آزمون سوبل نقش میانجی انعطاف‌پذیری میان خوش‌بینی و رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

P value std Sobel test sb sa B A

0/001 0/03 5/08 0/04 0/07 0/50 0/39

در جدول آزمون سوبل برای سنجش مسیر غیرمستقیم خوش‌بینی، انعطاف‌پذیری و رفتار نوآورانه، 
= P value که کمتر از 0/05 اســت، نشان از  نتایج با توجه به مقدار بالای Sobel test 5/08 و 0/000

رابطه میانجی انعطاف‌پذیری دارد.

 جدول 9.   آزمون سوبل نقش میانجی انعطاف‌پذیری میان سرزندگی و رفتار نوآورانه                                                                                                                                     

P value std Sobel test sb sa B A

0/001 0/03 5/40 0/04 0/05 0/50 0/42

در جدول آزمون ســوبل برای سنجش مسیر غیرمستقیم سرزندگی، انعطاف‌پذیری و رفتار نوآورانه، 
= P value که کمتر از 0/05 اســت، نشان از  نتایج با توجه به مقدار بالای Sobel test 5/40 و 0/000

رابطه میانجی انعطاف‌پذیری دارد. 
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 جدول 10.   برازش مدل                                                                                                                                                      

X2/DFRMSEANFIGFIIFI

49/040/040/990/990/99

نتایج جدول شماره 10 نشان می‌دهد که شاخصهای برازش در دامنه قابل قبول قرار دارند.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر با هدف بررســی نقش خوش‌بینی و سرزندگی در رفتار نوآورانه معلمان ابتدایی شهر 
بیرجند با میانجیگری انعطاف‌پذیری انجام شده است. موفقیت معلمان در طول سال تحصیلی به عوامل 
گوناگون بستگی دارد. یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت، بروز رفتار نوآورانه معلمان در کلاس درس است. 
همچنین بروز و ایجاد رفتار نوآورانه معلمان با عواملی مرتبط است که برخی از آنها مانند خوش‌بینی و 
سرزندگی با میانجیگری انعطاف‌پذیری در پژوهش حاضر مورد بررسی قرار گرفته‌اند که مشخص شد این 
متغیرهــا در ایجاد رفتار نوآورانه نقش دارند. در تبیین یافته‌های این پژوهش باید گفت که تلاش برای 
ایجاد رفتار نوآورانه در معلمان نیاز به انگیزه و انرژی دارد، زیرا معلمان به دلیل نامطمئن بودن رفتارهای 
نو و تحمل شرایط دشوار در ابتدای کار، با تغییر یافتن شرایط و مواجه شدن با رفتارهای جدید مخالفت 
می‌کنند. به همین منظور می‌توان معلمان را نسبت به آینده خوش‌بین کرد و شرایطی فراهم کرد که در 

محیط کار سرزنده باشند و در برابر دشواریها مقاومت کنند. 
بر اساس مطالعات ماستن )2001؛ به نقل از بخشی و فولاد چنگ، 1397( انعطاف‌پذیری تحت‌تأثیر 
سـه گروه از عـوامل شکل می‌گـیرد. این عـوامل عبارت‌اند از داراییهـا، ریسکهـا و فرایندهـای تطبیقی. اگر 
فرد بتواند از طریق تحصیل، آموزش و بهبود روابط اجتماعی بر داراییهایش بیفزاید، انعطاف‌پـذیری در او 
ایجـاد خواهد شد. عوامل ریسک از طریق مراقبت از سلامت روانی و جسمی قابل مدیریت‌اند. خوش‌بینی 
و ســرزندگی از عوامل سلامت روانی محسوب می‌شــوند و رفتار نوآورانه هم می‌تواند یک ریسک باشد.

ســرزندگی به معناي برخورداري از شــور و شوق به زندگی و فعالیتها و کارهایی است که انســـان 
انجام می‌دهد و از حوزه و مؤلفه‌های گسترده‌ای برخوردار است؛ حوزه‌هایی همانند کـــار، خانـه، روابـط 
شخصـــی، روابط اجتماعی و تفریح که می‌توانند عرصۀ ســرزندگی باشــند. پس تمام کنشها را شامل 
می‌شود، چـــه کـنش ابـزاري هدفمنـد، چـــه کنش ارزشی و چه کنش عاطفی که می‌تواند همراه با 
سرزندگی یا خالی از ســـرزندگی و بـا بـی‌میلـی و کسـالت باشد )برنا، رهبری‌منش و نحریر، 1392(. 
کار را هم می‌توان با شــور و شــوق انجام داد. در این پژوهش حوزه کار و فعالیت و یکی از شــغلهای 
حســاس و اثرگذار جامعه مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین افراد خوش‌بین و مثبت اندیش شاد، 
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 تبیین نقش خوش‌بینی و سرزندگی 
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با میانجیگری انعطاف‌پذیری

سرحال، سرزنده و امیدوارند. روح امید به زندگی و فعالیت در این افراد وجود دارد و زندگی را سرشار از 
دستاوردهایی می‌دانند که هنوز به‌دست نیاورده‌اند و برای آن تلاش می‌کنند.

نتایــج فرضیه یک نشــان می‌دهد که خوش‌بینی، رفتار نوآورانــه را پیش‌بینی می‌کند و با افزایش 
 یک انحراف اســتاندارد در خوش‌بینی، نمره رفتار نوآورانه 0/42 انحراف استاندارد افزایش می‌یابد. نتایج

با پژوهش نائیجی و اسفندیاری )1394( و مهدی‌پور و ابوالمعالی )1394( در زمینۀ ارتباط خوش‌بینی و 
رفتار نوآورانه همسوست. همچنین با پژوهش کریم‌پور )1394( و حجازی و امینی‌پور )1393( در زمینۀ 
اثربخشی خوش‌بینی در متغیرها همسوست. یـک معلم خـوش‌بين در وراي هـر مشکل و دردسري در 
پی نکات مثبت و درســهاي ارزشمند و آموزنده اســت. معلمان خوش‌بين نسبت به خود و زندگي‌شان 
ديدگاهي مثبت و سازنده دارند. اين افراد همواره در انتظار موفقيت هستند، خواهان آنند که موقعيتهاي 
بيشــتري را بيازمايند و جايگاه واقعي خود را بيابند، آنها شــکيبا و با پشتکارند )اسدی‌هریس، 1395(. 
معلمان خوش‌بیــن به آینده و تغییر امیدوارند و تلاش می‌کنند تا رفتــاری نوآورانه از خود بروز دهند 
و دانش‌آموزان را به خود جذب کنند و امکانات پیشــرفت تحصیلی آنها را فراهم کنند. این پیشــرفت 

تحصیلی دانش‌آموزان قدرت رقابت سازمان آموزش و پرورش را افزایش خواهد داد.
نتایج فرضیه دو نشــان می‌دهد که ســرزندگی، رفتار نوآورانه را پیش‌بینی می‌کند و بـــا افزایش 
یک انحراف اســتاندارد در ســرزندگی، نمره رفتار نوآورانه 0/61 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت. 
سرزندگی معلمان را برای درگیری با تکالیف رشدی، شرایط نامطلوب موجود و چالشهای آینده ترغیب 
می‌کند. معلمان با احســاس ســرزندگی بالا باور دارند که می‌توانند بر مشکلات و چالشها غلبه کنند، 
چنین باوری به تواناییهای شخصی در برخورد با محرکهای استرس‌زای محیطی، با کارکردهای سازگارانه 
و بروز رفتار نوآورانه همراه اســت )ماســتن، 2001؛ به نقل از بخشی و فولادچنگ، 1397(. سرزندگي 
سبب پيشرفت و افـزايش خلاقيـت می‌شود و انسـان را بـه پیش مي‌راند، زيرا افراد داراي عاطفه مثبـت 

تحصـيلي بعـد از درك مشكل، از آن عبور می‌کنند و روی راه‌حل متمركز مي‌شوند.
نتایج فرضیه سه نشان می‌دهد که خوش‌بینی، انعطاف‌پذیری را پیش‌بینی می‌کـند و بـا افـزایش یک 
انحراف استاندارد درخوش‌بینی، نمره انعطاف‌پذیری 0/39 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت. نتایج 
با پژوهش براری‌نوکاشــتی، بنی‌مهد و یعقوب‌نژاد )1397( در زمینۀ ارتباط انعطاف‌پذیری و خوش‌بینی 
همسوســت. خوش‌بینی می‌تواند به افراد کمک کند که شادتر، سالم‌تر و موفق‌تر باشند )باندلا1، 2008؛ 
ترجمه الناز پرویز، 1387(. انعطاف‌پذیری ماهیتی واکنشی دارد. اگر فرد بتواند از طریق تحصیل، آموزش 
و بهبود روابط اجتماعی بر داراییهایش بیفزاید، انعطاف‌پذیری در او ایجاد خواهد شــد. عوامل ریســک 
از طریق مراقبت از ســامت روانی و جســمی قابل مدیریت‌اند و منظــور از فرایندهای تطبیقی، ایجاد 
انعطاف‌پذیری از طریق افزایش خودکارآمدی، امید و خوش‌بینی است )لوتانز، 2008؛ به نقل از نجف‌آبادی 

1. Bandela
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و نصراصفهانی، 1392(. معلمان برای خودانضباطی، تحلیل وقایع گذشته، برنامه‌ريزي اقتضایی و درمان 
پیشگیرانه ارائه می‌دهند. معلمانی که خوش‌بین‌اند ویژگیهای ذکر شده را دارند، نسبت به آینده امیدوار 

و در برابر مشکلات انعطاف‌پذیرند و برای آینده برنامه‌ريزي می‌کنند و قطعاً موفق خواهند بود.
نتایج فرضیه چهار نشـــان می‌دهـد که سرزندگی، انعطاف‌پذیری را پیش‌بینی می‌کـند. بـا افزایش 
یک انحراف اســتاندارد در سرزندگی، نمره انعطاف‌پذیری 0/42 انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت. 
نتایج پژوهش در راســتای پژوهش بخشی و فولادچنگ )1397( در زمینۀ ارتباط دو متغیر با همدیگر 
اســت. از جمله عوامل یا اســتعدادهایی که موجب ســازگاری افراد در برابر تهدیدها، موانع، سختیها و 

فشارهای زندگی می‌شود، سرزندگی است )سلطانی‌بناوندی، خضری‌مقدم و بنی‌اسدی، 1396(.
نتایج فرضیه پنج نشـان می‌دهد که انعطاف‌پذیری، رفتـار نوآورانه را پیش‌بینی می‌کند. بـا افزایش 
یــک انحراف اســتاندارد در انعطاف‌پذیری، نمره رفتار‌ نوآورانه 0/50 انحراف اســتاندارد افزایش خواهد 
یافت. نتایج پژوهش با یافته‌های پــورزارع و رحیمی )1395( و وحدتی‌روحانی و همکاران )1395( در 
قدرت رقابتی و نقش آن در تغییر رفتار همسوســت. انعطاف‌پذیری، رویکرد اساســی به مدیریت عدم 
اطمینان محیطی است. انعطاف‌پذیری به‌منزلۀ قابلیت پویا به واکنش فعال به محیط رقابتی درحال تغییر 
تصور شده که ممکن است مزیت رقابتی پایدار برای معلمان به‌وجود آورد. معلمان انعطاف‌پذیر به‌عنوان 
عامل حیاتی موفقیت برای مقابله با برخی عدم انعطاف‌پذیریهای سازمانی و تضمین رقابت سازمانی در 
زارع و رحیمی،  محیطهای چالش‌برانگیز ظاهر می‌شوند )بلتران مارتین و همکاران، 2008؛ به نقل از پور

.)1395
نقش میانجی انعطاف‌پذیری میان خوش‌بینی و رفتار نوآورانه، همچنین نقش میانجی انعطاف‌پذیری 
میان ســرزندگی و رفتار نوآورانه مورد بررسی قرار گرفته و مشخص شده است که انعطاف‌پذیری نقش 
میانجی در میان هر دو مدل دارد. در مجموع، افراد انعطاف‌پذیر، ويژگيهایی دارند که واقعيتهاي زندگي را 
به‌سهولت مي‌پذيرند و ايمان دارند که زندگي پرمعناست، اين باور معمولاً از طریق ارزشهاي آنها حمايت 
مي‌شــود. در ضمن آنان داراي تواناييهاي چشــمگيري براي وفق ‌دادن سريع خود با تغييرات بزرگ‌اند. 
معلمان در برابر سختیهـــا مقـاوم و دارای قـدرت تطبیق با وقایـع و رویـدادهای زنـدگی و سازمانی‌اند 
و با چالشــها مقابله می‌کنند. در رویارویی با چالشها به تغییر و نوآوری می‌اندیشند و این تغییر به رفتار 

نوآورانه معلمان می‌انجامد و قدرت رقابت سازمان آموزش و پرورش را افزایش می‌دهد.
ســازمان آموزش و پرورش باید از حداکثر ظرفیت نیروی انسانی موجود به سمت رفتارهای نوآورانه 
اســتفاده کند تا شاهد جامعه‌ای پویا و در حال پیشرفت باشیم و بتوانیم با دیگر کشورها رقابت کنیم و 
این امکان فقط در توجه به متغیرهای تأثیرگذار در این زمینه فراهم می‌شــود. نتایج این پژوهش نشان 
داد که خوش‌بینی، ســرزندگی و انعطاف‌پذیری معلمان ســه متغیر اثرگذار در این زمینه‌اند. همچنین 
انعطاف‌پذیری نقش میانجی خوش‌بینی و ســرزندگی در رفتار نوآورانــه را دارد. در هر صورت معلمان 
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 تبیین نقش خوش‌بینی و سرزندگی 
 در رفتار نوآورانه معلمان دوره ابتدایی 

با میانجیگری انعطاف‌پذیری

برای امرار معاش خود و خانواده و نگریستن به خود به‌عنوان فردی مفید برای جامعه، باید مشغول به‌کار 
باشند و اگر این کار کردن از روی اجبار و به شکلی تکراری و یکنواخت باشد سبب آسیب دیدن افراد از 
نظر روحی و جسمی در درازمدت و ابتلا به بیماریهای گوناگون می‌شود. معلمان با رفتار یکنواخت برای 
دانش‌آموزان کسل‌کننده‌اند و ســبب رکود تحصیلی دانش‌آموزان می‌شوند. نگرش جامعه نیز نسبت به 
معلمان دارای رفتار یکنواخت بدبین می‌شــود. در حال حاضر که رسانه‌های پیشرفته هر روز با تبلیغات 
بــرای جذب دانش‌آموزان تلاش می‌کننــد و دانش خود را با کمترین هزینه در اختیار دانش‌آموزان قرار 
می‌دهند، معلمان هم باید از آنها عقب نمانند و در پی رفتار نوآورانه باشند. با توجه به اینکه انعطاف‌پذیری 
و خوش‌بینی آموزش‌پذیرند، بهتر است آموزش و پرورش این مؤلفه‌ها را به معلمان آموزش دهد. آموزش 
و پرورش می‌تواند با توانمندســازی معلمان از طریق آموزش این متغیرها در جهت ایجاد رفتار نوآورانه 

به‌معلمان کمکی شایان توجه بکند و انگیزه پیشرفت را در آنها به‌وجود آورد.
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